Vua nhân bàn về quốc sử đến việc Quốc lão Thực, khen là cha con truyền nối vẻ vang mà giữ mình thanh bạch, thận trọng, có phong cách bậc tướng thần đời xưa.[3]

Hai cháu nội của Nguyễn Nghi, con của Xuân Trường bá Nguyễn Sùng là Nguyễn Khuê và Nguyễn Sĩ cùng đậu Đệ tam giáp đồng Tiến sĩ xuất thân khoa Canh Tuất hiệu Cảnh Trị năm thứ 8 (1670).

Nguyễn Khuê sinh năm Mậu Dần (1638), tước là Phúc Diễn Tử.

Năm Giáp Ngọ (1664), đỗ hương tiến hạng ưu. Ông giữ các chức quan như Binh bộ tư vụ, Tri phủ Quốc Oai, Hàn lâm hiệu thảo thụ Thị Giảng, Tham nghị Sơn tây, chánh chủ khảo khoa hương thí ở Hải Dương, Binh khoa đô cấp sự trung phủ chúa Trịnh, phong tước Phúc Diễn Tử. Bồi tụng tham nghị chính đường, Lễ khoa đô cấp sự trung, Đại lý tự khanh, thị bồi tụng, đi Nam quan tiếp sứ Trung Hoa.

Tính ông cương trực, ở triều không chịu khuất kẻ quyền thế, chúa Trịnh giáng ông xuống thái bộc tự khanh.

Em của Nguyễn Khuê là Nguyễn Sĩ cùng đậu tiến sĩ một khoa với anh. Năm Tân Hợi (1671) được bổ làm Hàn lâm viện hiệu thảo. Sau làm đến Giám sát ngự sử đạo Quảng Yên, Kim tử vinh lộc đại phu. Ông mất năm 30 tuổi.

Con Nguyễn Thẩm là Nguyễn Khuê. Năm Tân Hợi, đỗ Đệ tam giáp đồng Tiến sĩ xuất thân khoa Bính Tuất (1706) niên hiệu Vĩnh Thịnh khi 44 tuổi.

Ông từng giữ các chức vụ Giám sát ngự sử đạo Lạng Sơn, đốc đồng Sơn tây, công khoa đô cấp sự trung, đốc đồng xứ Cao Bằng, Thừa chánh sứ Sơn Nam, Đại lý tự khanh, tham chính xứ Thanh Hóa, chánh chủ khảo trường thi Nghệ An.

Sau thăng Tế tửu Quốc tử giám, Thị nội tri lại phiên phủ chúa Trịnh, Ngự sử đài phó đô ngự sử. Năm Ất Tỵ (1725), ông bị bệnh mất tại chức, được tặng Lễ bộ hữu thị lang.

Nguyễn Thượng là con của Ninh Quận Công và là cháu 4 đời của Nguyễn Nghi, đỗ Đệ tam giáp đồng Tiến sĩ xuất thân khoa Giáp Tuất 1754 niên hiệu Cảnh Hưng 15, bổ Hàn Lâm Viện Hiệu Thảo. Ông giữ các chức quan, như Hiến Sát Sứ Nghệ An, Hình Khoa Đô Cấp Sự Trung, tiếp sứ Tàu cùng với Binh Bộ Tả Thị Lang là Nguyễn Bá Lĩnh. Sau đó làm Hàn lâm viện Thị giảng, Hữu Thị lang Bộ Binh, Đốc thị đạo Thuận Quảng, giáp phó sứ đi cống Trung Quốc, Hàn Lâm Viện Thị Giảng, tước Khánh Xuyên Bá.

Con của Nguyễn Đường là danh sĩ Nguyễn Án tác giả sách Tang Thương Ngẫu Lục với Phạm Đình Hổ có con là Nguyễn Văn Phú là nhân vật lịch sử triều nhà Nguyễn.

Nguyễn Văn Phú sau được vua phê đổi là Nguyễn Tư Giản, hiệu là Thạch Nông và Vân Lộc, tự là Tuân Thúc. Cử nhân năm Quý Mão (1843).

Ông đỗ Đệ nhị giáp tiến sĩ khoa thi hội năm Giáp Thìn niên hiệu Thiệu Trị (1844) lúc 23 tuổi.

Ông giữ các chức quan, như Hàn lâm viện Biên tu, Tri phủ Ninh Thuận, Cấp sự trung, Tập hiền viện Thị độc, Kinh diên Khởi cư trú, Hàn lâm viện Thị giảng Học sĩ, Thị lang Bộ Lại, Tham biện quân Hải An, Hồng lô Tự Khanh và được cử làm Phó sứ (năm 1868) sang Trung Quốc.

Khi thực dân Pháp xâm lược nước ta, ông đứng về phe chủ chiến, có lúc ông đã cùng Bùi Văn Dị cầm quân chống Pháp.

Con Nguyễn Tư Giản là Nguyễn Kham, giải nguyên năm Canh Tý (1860) đỗ tiến sĩ Đệ tam giáp khoa Tân Mùi niên hiệu Tự Đức thứ 24 (1871) lúc 28 tuổi. Khoa này có cụ Tam nguyên Yên Đỗ Nguyễn Khuyến đỗ Đệ nhị giáp tiến sĩ. Ông từng giữ các chức quan như: Án sát Bình Định, Tham biện Nội các.